                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Numri i emrave – Ushtrime 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Dallojnë emrat në fjali.
* Dallojnë numrin e emrave. 
 *Analizojnë numrin e emrat në fjali.
Qëllimi i të nxënit: Të ushtrojmë për numrin e emrave. 
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe, fletorja, fleta të përgatitura etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi mendimesh
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Tabela e koncepteve 
REFLEKTIMI

R

Kllaster
(Parashtimi i pyetjes)  

                             - A kanë emërat gjini?

                              -Cilat janë ?

                              -Po emrat a kanë numër?

                              -Cilat janë ?

                              - Si e dallojmë një emër që është në numri njëjës? 
                              - Si e dallojmë një emër që është në numri shumës?
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të ushtrojmë për numrin e emrave. 
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 
*Vendos x në katrorin e duhur sipas numrit të emrit.
 * Vendos në dy shtylla ,sipas numrit , emrat e paraqitur.                    

 * Ktheni në numrin shumës emrat që janë të nënvizuar me një vizë.                                                                                
 * Ktheni në numrin njëjës emrat që janë të nënvizuar me një vizë
Në këtë fazë të orës mësimore nxënësve do t’u shperndaj nga një fletë secilit me detyra ne lidhje me emrat. Po ashtu do t’u jap edhe sqarime si me punu.  Pastaj do t’i udhëzoj nxënësit të punojnë secili . 
Pasi të mbarojnë nx. detyrën atëherë unë do t’u shpërndaj edhe nga një fletë me rubriken e pikëve. Ku secili nx. duhet të plotësoj ashtu si e ka punuar detyrë kjo është edhe teknika e vetëvlerësimit tek nx. 


	Mandej  nx. do të punojnë në grupe nga një kllaster për emrat.













Detyrë shtëpie: Nxënësit duhet të punojnë 5 emra në numrin shumës dhe 5 emra në numrin njëjës në fletore .


                             Reflektimi :
                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për analizë gramatikore të fjalive.                           
                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë një shprehi më të mirë në të shkruarit në komunikim.

                           Gjatë aktivitetit kryesor të orës mësimore përmes kriteteve të suksesit duhet të arrijnë      
                           realizimin e qëllimit të  mësimit.
                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth punës në klasë.

               Ushtrime : Numri i emrave    

                                                                                                                 Data : 
1. Vendos x në katrorin e duhur sipas numrit të emrit.

	Emri
	Numri shumës 
	Numri njejës

	disa miq
	
	

	shkollë
	
	

	vajza 
	
	

	një lule
	
	

	disa djem
	
	


2. Vendos në dy shtylla , sipas numrit , këta emra :                                                                                                        një fëmijë,  disa qytete, një fidan,  disa pemë ,  disa motra,  një nënë,  një vende ,  disa lapsa.

	Emrat në numrin njejës 
	Emrat në numrin shumës

	
	

	
	

	
	

	
	


3. Ktheni në numrin shumës emrat që janë të nënvizuar me nje vizë.
Babai i Arbenit po mbjell një fidan.  Zana dhe Arta marrin një kazmë dhe një lopatë  dhe shkojnë ta ndihmojnë.   

____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4. Ktheni numrin njëjës emrat  që janë të nënvizuar me nje vizë.

Mësuesit i mësojnë nxënësit. 

Motrat e mia të vogla lozin me kukulla. 

Rrugët janë të gjëra.

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
Emri dhe mbiemri i nxënësit _____________________
	
	E gjelbër
	E verdhë
	E kuqe

	Vendos x në katrorin e duhur sipas numrit të emrit.
	Kam vendos x në gjithë katroret e duhur sipas numrit te emrit. 
	Kam vendos x në disa katroret te duhur sipas numrit te emrit.
	Kam vendos x vetëm në një katrorë të  duhur sipas numrit të emrit.

	Vendos në dy shtylla ,sipas numrit , emrat e paraqitur.                    
	Kam vendos në dy shtylla sipas numrit të gjithë emrat e paraqitur.
	Kam vendos në dy shtylla sipas numrit vetëm disa nga emrat e paraqitur.
	Kam vendos në dy shtylla sipas numrit vetëm dy nga emrat e paraqitur.

	Ktheni në numrin shumës emrat që janë të nënvizuar me një vizë.                                                                                
	Kam kthyer në numrin shumës të gjithë emrat e nënvizuar me një vizë.
	Kam kthyer në numrin shumës vetëm disa  emra të nënvizuar me një vizë.
	Kam kthyer në numrin shumës vetëm një emër të nënvizuar me një vizë.

	Ktheni numrin njëjës emrat  që janë të nënvizuar me një vizë.
	Kam kthyer në numrin 

njëjës të gjithë emrat e nënvizuar me një vizë.
	Kam kthyer në numrin  njëjës vetëm disa  emra të nënvizuar me një vizë.
	Kam kthyer në numrin  njëjës vetëm një emër të nënvizuar me një vizë.


RUBRIKA E PIKËVE                                                                                        Data 

Emri dhe mbiemri i nx. _____________________________

_______________________________________________________________________________________

  RUBRIKA E PIKËVE                                                                                        Data 
	
	E gjelbër
	E verdhë
	E kuqe

	Vendos x në katrorin e duhur sipas numrit të emrit.
	Kam vendos x në gjithë katroret e duhur sipas numrit te emrit. 
	Kam vendos x në disa katroret te duhur sipas numrit te emrit.
	Kam vendos x vetëm në një katrorë të  duhur sipas numrit të emrit.

	Vendos në dy shtylla ,sipas numrit , emrat e paraqitur.                    
	Kam vendos në dy shtylla sipas numrit të gjithë emrat e paraqitur.
	Kam vendos në dy shtylla sipas numrit vetëm disa nga emrat e paraqitur.
	Kam vendos në dy shtylla sipas numrit vetëm dy nga emrat e paraqitur.

	Ktheni në numrin shumës emrat që janë të nënvizuar me një vizë.                                                                                
	Kam kthyer në numrin shumës të gjithë emrat e nënvizuar me një vizë.
	Kam kthyer në numrin shumës vetëm disa  emra të nënvizuar me një vizë.
	Kam kthyer në numrin shumës vetëm një emër të nënvizuar me një vizë.

	Ktheni numrin njëjës emrat  që janë të nënvizuar me një vizë.
	Kam kthyer në numrin 

njëjës të gjithë emrat e nënvizuar me një vizë.
	Kam kthyer në numrin  njëjës vetëm disa  emra të nënvizuar me një vizë.
	Kam kthyer në numrin  njëjës vetëm një emër të nënvizuar me një vizë.


         Emri dhe mbiemri i nx. ____________________________              












qeni





lopa





Ardiani








Vlerësimi pas  mësimit





Emra të sendeve 





djalë





tavolinë





vajzë





laps





mashkullorelore





Emrat








njëjës



























































Vlerësimi gjatë  mësimit





shumës





Gjinia e emrave 





Numri i emrave 





femëroree





Emra të kafshëve 





Emra të njerëzve 





Vlerësimi në fillim të mësimit





raketë
























































macja
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